
 
 

 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051 A L B A (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179 ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR.: CNIS019004 - Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iiseinaudialba.edu.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web :  www.iiseinaudialba.edu.it 

 

All'Albo 
Al sito web 

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del progetto PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-18433 “SALGO ANCH’IO” 

CUP: E84D22005950006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 
divari territoriali; 

 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  
 
VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera n. 52 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21dicembre 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni (delibera n. 33 del 27 ottobre 2022) con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iiseinaudialba.edu.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it




 
 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.2 del 16/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
 
RICHIAMATA la delibera n. 33 del 16/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
 
RICHIAMATA la delibera n.4 del 16/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 
VISTO l'accordo di concessione prot. n.50331 del 18/03/2023, controfirmato dal Direttore Generale 
dell’Unità di missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto per il 
finanziamento delle attività; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n.849 del 24 marzo 2023; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione; 
 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il project management 
costituisce uno strumento operativo fondamentale; 
 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
 
VISTO il decreto di autorizzazione prot. n. 7325 del 7.06.2023 dell’ Ufficio scolastico regionale del Piemonte 
per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 
oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato all’Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”;  
 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DETERMINA 

 
 



 
 

 
• di assumere l’incarico di Project Manager per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto  

M4C1I1.4-2022-981-P-18433 “SALGO ANCH’IO” CUP: E84D22005950006  a valere sul PNRR, in 
virtù  della qualifica dirigenziale ricoperta; 

 

• che l’incarico avrà durata dalla data del 22 maggio 2023 fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 

 

• che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” Per la prestazione, 
da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, sarà corrisposto un compenso orario 
onnicomprensivo di € 33,18 lordo stato per un massimo di n. 150 ore.  

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 

 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.                                                                    

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Valeria dott.ssa COUT 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-06-12T15:12:41+0200
	VALERIA COUT




